
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.399 19Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2020

Vigência: 09.11.2020/07.05.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: BÁRBARA PINHEIRO PANTOJA DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 09.11.2020/07.05.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: VANESSA PINTO RODRIGUES
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 09.11.2020/07.05.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES.

Protocolo: 598397

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.309 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do PAE n º. 
2020/752378.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora IVONILDES DO ROSÁRIO BAETA, matrícula nº. 105309/1, cargo 
de Agente de Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Uni-
dade de Reabilitação – Psicossocial, os 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 28.06.2016 a 27.06.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 04.01.2021 a 04.03.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 09.11.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 47 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 
2020/758866.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARIA DO CARMO COSTA GUERREIRO, matrícula nº. 5166683/1, 
cargo de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, 
lotada no Centro de Saúde - Terra Santa, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.01.2003 
à 01.01.2006.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.11.2020 à 30.12.2020, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 09.11.2020
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 48 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 
2020/758866.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARIA DO CARMO COSTA GUERREIRO, matrícula nº. 5166683/1, 
cargo de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, 
lotada no Centro de Saúde - Terra Santa, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.01.2006 
à 01.01.2009.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 31.12.2020 à 28.02.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 09.11.2020
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 49 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039 de 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2020/815693.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARCIA ESTEVES 
NUNES, matrícula nº. 5900952/1, cargo de Técnico de Enfermagem, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde - Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da PORTARIA Nº 121 de 13/10/2016, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará n° 33.249 de 11/11/2016, correspondente ao Triênio de 
11/07/2012 a 10/07/2015, no período de 17/12/2020 a 15/01/2021 no 
total de 30 (Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de
Saúde Pública em: 09.11.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1318 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do 
Processo 2020/842958.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA TEREZINHA DA 
SILVA FARIAS, matrícula nº. 5080045/1, cargo Auxiliar de Serviços de Co-
municação, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento 
de Atenção a Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida atra-
vés da Portaria nº. 1203 de 24/10/2018, correspondente ao Triênio de 
29.03.2004 a 28.03.2007, no período de 01.12.2020 a 30.12.2020, no 
total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 09.11.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 598705

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 0877 DE 04/11/2020, 
PUBLICADA NO DOE N° 34.396 DE 06/11/2020, QUE DESIGNOU PARA 
RESPONDER PELO CARGO COMISSIONADO DE ASSISTENTE DE UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA/ DAS-2, A SERVIDORA CELY ALINNE 
LOPES SOUSA DE OLIVEIRA, MATRÍCULA Nº 59004501, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: NO PERÍODO DE 01/12/2020 A 30/12/2020.
LEIA-SE: NO PERÍODO DE 09/12/2020 A 07/01/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.11.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 598452

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 87, de 08 de OUTUBRO de 2020.
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções con-
tidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a 
concessão e aplicação de Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos para ser aplica-
do no período de 30 (trinta dias), contados a partir da emissão da Ordem 
Bancária, visto que se destinam ao pagamento de despesas que não po-
dem subordinar-se ao processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da data da 
emissão da ordem bancária, para encaminhamento de Prestação de Con-
tas, sendo que após esse período, estará o servidor impedido de receber 
novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas 
Especial a ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado.
ALAN DOS SANTOS REIS/TERAPEUTA OCUPACIONAL /57189732-3/ 725.522.042-87
 NOME DO SERVIDOR   /      CARGO    /   MATRÍCULA    /       C.P.F
TOTAL DA DESPESA                            R$ 1.000,00
908230       260156      339033    (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)      0103000000   R$ 1.000,00
DOTAÇÃO /   AÇÃO    / ELEMENTO DE DESPESA  /    FONTE  /              VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa Ordenador de despesa
PORTARIA Nº 335, de 03 de julho de 2020.

Protocolo: 596743


